2

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЕЗНЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   03.03.2023    г.          №  7
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие улично-дорожной сети и объектов благоустройства на территории Селезневского сельского поселения на 2022-2026 годы», утвержденную Постановлением от 25.05.2022 №50
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Селезневское сельское поселение (новая редакция), Администрация Селезневского сельского поселения
    ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     Внести в муниципальную программу "Развитие улично-дорожной сети и объектов благоустройства на территории Селезневского сельского поселения на 2022-2026 годы», утвержденную постановлением Администрации Селезневского сельского поселения от 25.05.2022г. № 50, следующие изменения:
1. Паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции:
ПАСПОРТ
муниципальной программы

«РАЗВИТИЕ УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ   И   ОБЪЕКТОВ    БЛАГОУСТРОЙСТВА НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЕЗНЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2022-2026 ГОДЫ»
	Администратор муниципальной программы
	Администрация Селезневского сельского поселения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Селезневского сельского поселения

	Исполнитель комплекса процессных  мероприятий муниципальной программы
	Администрация Селезневского сельского поселения

	Наименование комплексов процессных мероприятий муниципальной программы
	1.«Развитие улично-дорожной сети и объектов благоустройства»;
2.«Дорожная деятельность в отношении автомобильных  дорог местного значения вне границ населенных пунктов на территории Селезневского сельского поселения»;

3.«Проектирование, строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения».

	Цель муниципальной программы
	- снижение доли протяженности УДС и автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности УДС и дорог общего пользования местного значения.

- повышение уровня жизни граждан за счет совершенствования и развития улично-дорожной сети (УДС) в соответствии с потребностями экономики и населения сельского поселения;

- повышение эстетической привлекательности территории поселения.

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	- протяженность улично-дорожной сети и автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- доля протяженности улично-дорожной сети и автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям;
- Протяженность линии освещения улично-дорожной сети;
- Содержание автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	Один этап 2022-2026 годы

	Объемы ассигнований муниципальной
программы (по годам реализации и в разрезе финансирования)

	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы   составляет 44596,3 тыс. руб., в том числе по годам :
Итого по годам:
2022 год –  5742,3 тыс. рублей;

2023 год –  5295,9 тыс. рублей;

2024 год –  14151,3 тыс. рублей

2025 год -   18211,9 тыс.рублей;

2026 год -   1194,9 тыс. рублей.
из них в разрезе бюджетов:
- средства бюджета муниципального образования Селезневское сельское поселение 6132,7 тыс.рублей;

в 2022 году –  1478,7 тыс. рублей;

в 2023 году –  1095,9 тыс. рублей;

в 2024 году –  1151,3 тыс. рублей;

в 2025 году –  1211,9 тыс. рублей;

в 2026 году –  1194,9 тыс. рублей,

- средства бюджета муниципального образования «Велижский район» в сумме 160,1 тыс.рублей:

в 2022 году –  160,1 тыс. рублей;

в 2023 году –  0,0 тыс. рублей;

в 2024 году –  0,0 тыс. рублей;

в 2025 году –  0,0 тыс. рублей;

в 2026 году –  0,0 тыс. рублей.

- средства областного бюджета в сумме 38303,5 тыс.рублей:

в 2022 году –  4103,5 тыс. рублей;

в 2023 году –  4200,0 тыс. рублей;

в 2024 году –  13000,0 тыс. рублей;

в 2025 году –  17000,0 тыс. рублей;

в 2026 году –  0,0 тыс. рублей.

В разрезе комплексов процессных мероприятий:

Комплекс процессных мероприятий «Развитие улично-дорожной  сети и объектов благоустройства» - 6094,4 тыс.рублей, в том числе:
в 2022 году –  1474,6 тыс. рублей;

в 2023 году –  1091,7 тыс. рублей;

в 2024 году –  1138,3 тыс. рублей;

в 2025 году –  1194,9 тыс. рублей;

в 2026 году –  1194,9 тыс. рублей.
из них:
- средства бюджета муниципального образования Селезневское сельское поселение 6094,4 тыс.рублей;
в 2022 году –  1474,6 тыс. рублей;

в 2023 году –  1091,7 тыс. рублей;

в 2024 году –  1138,3 тыс. рублей;

в 2025 году –  1194,9 тыс. рублей;

в 2026 году –  1194,9 тыс. рублей

Комплекс процессных мероприятий «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов на территории Селезневского сельского поселения» - 160,1 тыс.рублей, в том числе:
в 2022 году –  160,1 тыс. рублей;

в 2023 году –  0,0 тыс. рублей;

в 2024 году –  0,0 тыс. рублей;

в 2025 году –  0,0 тыс. рублей;

в 2026 году –  0,0 тыс. рублей.
Из них:
- средства бюджета муниципального образования «Велижский район» в сумме 160,1 тыс.рублей:

в 2022 году –  160,1 тыс. рублей;

в 2023 году –  0,0 тыс. рублей;

в 2024 году –  0,0 тыс. рублей;

в 2025 году –  0,0 тыс. рублей;

в 2026 году –  0,0 тыс. рублей.
Комплекс процессных мероприятий «Проектирование, строительство,  реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения»  - 46653,6 тыс.рублей, в том числе:

в 2022 году –  4107,6 тыс. рублей;

в 2023 году –  4204,2 тыс. рублей;

в 2024 году –  13013,0 тыс. рублей;

в 2025 году –  17017,0 тыс. рублей;

в 2026 году –  0,0 тыс. рублей.
В том числе:
- средства областного бюджета в сумме 38303,5 тыс.рублей:

в 2022 году –  4103,5 тыс. рублей;

в 2023 году –  4200,0 тыс. рублей;

в 2024 году –  13000,0 тыс. рублей;

в 2025 году –  17000,0 тыс. рублей;

в 2026 году –  0,0 тыс. рублей.

- средства бюджета муниципального образования Селезневское сельское поселение 38,3 тыс.рублей;
2022 год –  4,1 тыс. рублей;

2023 год –  4,2 тыс. рублей;

2024 год –  13,0 тыс. рублей
2025 год -   17,0 тыс.рублей;

2026 год -   0,0 тыс. рублей.
 Объем средств выделяемых  на реализацию мероприятий  настоящей Программы ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год и других поступлений.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Реализация  мероприятий  программы  приведет  к достижению следующих результатов:

 -снижение доли протяженности УДС и автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности УДС и дорог общего пользования местного значения;
- повышению уровня жизни граждан за счет совершенствования и развития улично-дорожной сети (УДС) в соответствии с потребностями экономики и населения сельского поселения;

- повышение эстетической привлекательности территории поселения.

2. Пункт 4 «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет 44596,5 тыс. руб., в том числе:

- средства бюджета муниципального образования Селезневское сельское поселение 6132,7 тыс.рублей;

в 2022 году –  1478,7 тыс. рублей;

в 2023 году –  1095,9 тыс. рублей;

в 2024 году –  1151,3 тыс. рублей;

в 2025 году –  1211,9 тыс. рублей;

в 2026 году –  1194,9 тыс. рублей,

- средства бюджета муниципального образования «Велижский район» в сумме 160,1 тыс. рублей:

в 2022 году –  160,1 тыс. рублей;

в 2023 году –  0,0 тыс. рублей;

в 2024 году –  0,0 тыс. рублей;

в 2025 году –  0,0 тыс. рублей;

в 2026 году –  0,0 тыс. рублей.

- средства областного бюджета в сумме 38303,5 тыс. рублей:

в 2022 году –  4103,5 тыс. рублей;

в 2023 году –  4200,0 тыс. рублей;

в 2024 году –  13000,0 тыс. рублей;

в 2025 году –  17000,0 тыс. рублей;

в 2026 году –  0,0 тыс. рублей.

Итого по годам:

          в  2022 год –  5742,3 тыс. рублей;

          в  2023 год –  5295,9 тыс. рублей;

          в 2024 год –  14151,3 тыс. рублей

          в 2025 год -   18211,9 тыс. рублей;

          в 2026 год -   1194,9 тыс. рублей.
Объем финансирования подпрограммы может быть скорректирован в течение периода ее действия.

Структура финансирования программы представлена в приложении 2 к настоящей программе
3. Приложение 1 изложить в следующей редакции:

Приложение 1

к муниципальной программе «Развитие улично-дорожной сети и объектов благоустройства на территории Селезневского сельского поселения на 2022-2026 годы»
Целевые показатели

реализации муниципальной программы

«Развитие улично-дорожной сети и объектов благоустройства на территории Селезневского сельского поселения на 2022-2026 годы»
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовые показатели
	Планируемые значения показателей

(на период реализации бюджета)

Прогнозные значения показателей

	2021 год
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1.
	Протяженность УДС и автомобильных дорог общего пользования местного значения
	км
	40,6
	40,6
	40,6
	40,6
	40,6
	40,6

	2.
	Протяженность УДС и автомобильных дорог, общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям
	км
	33,0
	32,3
	32,0
	31,0
	29,7
	29,7

	3.
	Доля протяженности УДС и автомобильных дорог общего пользования, не отвечающих нормативным требованиям
	%
	81,3
	79,6
	78,8
	76,3
	73,2
	73,2

	4.
	Протяженность линии освещения улично-дорожной сети
	км
	30,9
	30,9
	31,1
	31,1
	31,1
	31,1

	5.
	Содержание автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети
	В разрезе: - отлично; хорошо; удовлетворительно; плохо
	удовлетворительно
	удовлетворительно
	удовлетворительно
	удовлетворительно
	удовлетворительно
	удовлетворительно

4. Приложение 2 изложить в следующей редакции:

                                                                                                                                                                                                                Приложение 2

к муниципальной программе «Развитие улично-дорожной сети и объектов благоустройства на территории Селезневского сельского поселения на 2022-2026 годы»
План

реализации  муниципальной программы

«Развитие улично-дорожной сети и объектов благоустройства на территории Селезневского сельского поселения на 2022-2026 годы»
	Ответственные исполнители
	Администрация Селезневского сельского поселения

	Финансовое обеспечение
	Всего:
	44596,3

	Всего по годам реализации:
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	5742,3
	5295,9
	14151,3
	18211,9
	1194,9

	По источникам финансирования:

	Средства местного бюджета
	1478,7
	1095,9
	1151,3
	1211,9
	1194,9

	Средства областного бюджета
	4103,5
	4200,0
	13000,0
	17000,0
	0,0

	Средства бюджета муниципального образования «Велижский район»
	160,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Комплекс процессных мероприятий «Развитие улично-дорожной сети»
	1474,6
	1091,7
	1138,3
	1194,9
	1194,9

	- расходы на содержание автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети на территории муниципального образования Селезневское сельское поселение
из них:

- средства местного бюджета:
	1474,6
1474,6
	1091,7
1091,7
	1138,3
1138,3
	1194,9
1194,9
	1194,9
1194,9

	Комплекс процессных мероприятий «Дорожная деятельность в отношении автомобильных  дорог местного значения вне границ населенных пунктов на территории Селезневского сельского поселения»
	160,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- расходы на содержание за счет межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района в бюджеты сельских поселений на осуществление дорожной деятельности в отношении дорог местного значения вне границ населенных пунктов на территории сельских поселений в соответствии с заключенными соглашениями.из них:
 - Средства бюджета муниципального образования «Велижский район»
	160,1
160,1
	0,0
0,0
	0,0
0,0
	0,0
0,0
	0,0
0,0

	Комплекс процессных мероприятий «Проектирование, строительство,  реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения»
	4107,6
	4204,2
	1013,0
	17017,0
	0,0

	- расходы на проектирование, строительство,  реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения из них:

- средства областного бюджета
- средства местного бюджета
	4107,6
4103,5
4,1
	4204,2
4200,0
4,2
	13013,0
13000,0
13,0
	17017,0
17000,0
17,0
	0,0
0,0

0,0

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания Главой муниципального образования Селезневское сельское поселение.
6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Селезневское сельское поселение в сети «Интернет» (http://seleznevo.admin-smolensk.ru//) и обнародовать в местах, предназначенных для обнародования нормативных правовых актов.
       7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

             Глава муниципального образования

             Селезневское сельское поселение                                               В.П.Новикова